
日本臨床歯科学会　大阪支部
第237回　学術大会

現地開催場所 
オービック御堂筋ビル 
〒541-0046 大阪府大阪市中央区平野町4-2-3

日本臨床歯科学会大阪支部（大阪SJCD）事務局 
TEL:092-804-3772 
e-mail:sjcd@aurora.ocn.ne.jp 

お申し込みQRコード

他支部会員(Dr,DT,DH) 5000円　　　　 
非会員　Dr 30,000円　DT 15,000円 
　　　　DH 10,000円

WEB配信 
会員は当日学会マイページからログイン、「参加する」ボタンから視聴。 
非会員は事務局より視聴用URLをお送りします。 
お申し込みされた氏名でご参加ください。

日本臨床歯科学会会員 非会員

例会

特別講演

正木　千尋 先生

「インプラント周囲の硬軟組織マネジメント」

特別講演

小川　雄大 先生

ハイブリッド開催（現地 & WEB配信） ※会場ABCのみハイブリッド開催（１０：００〜１７：００）

インプラント大会　

ABC会場（現地 & ハイブリッド）　＜エビデンス・補綴・硬軟組織マネジメント＞

DE会場（現地のみ）　＜正確性・審美・長期予後・無歯顎・デジタル・補綴＞
午前の部 午後の部

4月5日(日) 

10:00~17:00

インプラント大会　

「Biology Before Technique  
歯科臨床医が研究に取り組むべき理由：実験的インプラント学からの考察」

特別講演

Daniele Botticelli 先生

＜正確性、審美を学ぶ＞

＜長期予後のために＞

＜高齢社会、無歯顎への対応＞

＜デジタル、補綴を学ぶ＞

ガイデッドサージェリー（少数歯）・IMMEDIACY（抜歯即時埋入・即時荷重） 
審美インプラント治療

補綴設計・インプラント周囲炎とリカバリー 
トラブルとリカバリー

ガイデッドサージェリー（無歯顎）・ALL ON X 
インプラントオーバーデンチャー

デジタルインプラントロジー・デジタル技工 
インプラントの大型補綴の技工

「インプラント補綴」
～略歴～

1999年　広島大学歯学部卒菜
2003年　広島大学大学院歯学研究科修了（歯科補綴学第一講座）
2004年　アイオワ大学商学部客員研究員
2005年　九州歯科大学口腔再建リハビリテーション学分野助手
2007年　同分野助教
2015年　同分野 准教授
2025年 　九州歯科大学口腔再建補綴学分野教授

2014年　　  　東京歯科大学　卒業 
～2018年　　  慶應義塾大学　歯科・口腔外科 
2018-2025年　浜松ペリオインプラントセンター　石川歯科 
U Dental Office 恵比寿　院長 
小川歯科医院　理事 
医療法人大志　手術指導医
慶應義塾大学　歯科・口腔外科　共同研究員 
東京歯科大学　組織・発生学講座 
東京科学大学　歯周病学講座　非常勤講師

～略歴～

ボローニャ大学（イタリア）卒業
イエテボリ大学（スウェーデン）歯学博士号を取得
現在はニクラウス・ラング教授と共同研究
大阪歯科大学（日本）名誉客員教授
ベルン大学（スイス）研究員
ハバナ医科大学（キューバ）招聘教授
イタリア・リミニのARDECアカデミーの科学ディレクターを務め
診療とともに，国際的な科学誌に220以上の論文を発表。

～略歴～

mailto:sjcd@aurora.ocn.ne.jp


招致講師一覧 

座長および演者一覧 ※50音順

DR Daniele Botticelli DR正木千尋

タイムスケジュール

会場ABC

10:00

10:05

11:05

11:25

12:30

12:50

13:50

15:10

15:30

16:50

開会挨拶

Break Time

協賛企業紹介①

Lunch Time

企業展示ブースにて

関連機器・材料の展示

「Biology Before Technique  
歯科臨床医が研究に取り組むべき理由：実験的インプラント学からの考察」

Dr Daniele Botticelli

特別講演

英語セッション
「インプラント全般」 Dr田中克樹

特別講演

「インプラント周囲の硬軟組織マネジメント」

Dr小川雄大

ディスカッション

閉会挨拶

現地／WEB同時開催
会場DE

10:05

10:25

10:45

11:05

11:45

12:30

14:10

14:30

14:50

15:10

15:30

15:50

現地のみ/WEB配信なし

「ガイデッドサージェリー」　Dr大塚淳

「immediacy（抜歯即時埋入、即時負荷）」　Dr奥田浩規

「審美インプラント治療」　Dr萩原誠

Break Time

11:25 「補綴設計」　Dr松岡隆

「インプラント周囲炎とメインテナンス」　DH矢野未和

協賛企業紹介①

12:50 Lunch Time

企業展示ブースにて

関連機器・材料の展示

「ALL On X」　Dr粟谷英信

「インプラントオーバーデンチャー」　Dr上住隆仁

Break Time

「デジタルインプラントロジー」　Dr谷尾和正

「デジタル技工」　DT上原芳樹

「インプラント大型補綴の技工」　DT栫井孝志

DR粟谷英信 DR上住隆仁 DT上原芳樹 DR大塚淳平 DR奥田浩規 DT栫井孝志 DR勝部義明

DR田中克樹 DR谷尾和正 DR萩原　誠 DR松岡　隆 DH矢野未和DR米澤大地

DR小川雄大

Dr Daniele Botticelli

特別講演11:40

「インプラント補綴」

Dr 正木千尋

特別講演

Break Time

ディスカッション

ディスカッション
12:05 「トラブルとリカバリー」　Dr米澤大地

13:50 「ガイデッドサージェリー（無歯顎）」　Dr勝部義明

16:10 DE会場終了

DR大森有樹

DR藤尾隆史DR津田　祐 DR本多浩二

DR木村卓哉DR川里邦夫

DT藤本光治

「Biology Before Technique  
歯科臨床医が研究に取り組むべき理由：実験的インプラント学からの考察」


