

# インプラント大会

4月5日(日)

10:00~17:00

ABC会場（現地 &amp; ハイブリッド）&lt;エビデンス・補綴・硬軟組織マネジメント&gt;



## 特別講演

Daniele Botticelli 先生

「Biology Before Technique

歯科臨床医が研究に取り組むべき理由：実験的インプラント学からの考察」

～略歴～

ボローニャ大学（イタリア）卒業  
 イエボリ大学（スウェーデン）歯学博士号を取得  
 現在はニクラウス・ラング教授と共同研究  
 大阪歯科大学（日本）名誉客員教授  
 ベルン大学（スイス）研究員  
 ハバナ医科大学（キューバ）招聘教授  
 イタリア・リミニのARDECアカデミーの科学ディレクターを務め  
 診療とともに、国際的な科学誌に220以上の論文を発表。



## 特別講演

正木 千尋 先生

## 「インプラント補綴」

## ～略歴～

1999年 広島大学歯学部卒業  
 2003年 広島大学大学院歯学研究科修了（歯科補綴学第一講座）  
 2004年 アイオワ大学商学部客員研究員  
 2005年 九州歯科大学口腔再建リハビリテーション学分野助手  
 2007年 同分野助教  
 2015年 同分野 准教授  
 2025年 九州歯科大学口腔再建補綴学分野教授



## 特別講演

小川 雄大 先生

## 「インプラント周囲の硬軟組織マネジメント」

## ～略歴～

2014年 東京歯科大学 卒業  
 ～2018年 慶應義塾大学 歯科・口腔外科  
 2018-2025年 浜松ペリオインプラントセンター 石川歯科  
 U Dental Office 恵比寿 院長  
 小川歯科医院 理事  
 医療法人大志 手術指導医  
 慶應義塾大学 歯科・口腔外科 共同研究員  
 東京歯科大学 組織・発生学講座  
 東京科学大学 歯周病学講座 非常勤講師

DE会場（現地のみ）&lt;正確性・審美・長期予後・無歯顎・デジタル・補綴&gt;

## 午前の部

## &lt;正確性、審美を学ぶ&gt;

ガイデッドサージェリー（少歯）・IMMEDIACY（抜歯即時埋入・即時荷重）  
 審美インプラント治療

## 午後の部

## &lt;高齢社会、無歯顎への対応&gt;

ガイデッドサージェリー（無歯顎）・ALL ON X  
 インプラントオーバーデンチャー

## &lt;長期予後のためには&gt;

補綴設計・インプラント周囲炎とリカバリー  
 トラブルとリカバリー

## &lt;デジタル、補綴を学ぶ&gt;

デジタルインプラントロジー・デジタル技工  
 インプラントの大型補綴の技工

ハイブリッド開催（現地 &amp; WEB配信）（10:00～17:00）※会場ABCのみハイブリッド開催

お申し込みQRコード

例会



日本臨床歯科学会会員



非会員

他支部会員(Dr,DT,DH) 5000円  
 非会員 Dr 30,000円 DT 15,000円  
 DH 10,000円

現地開催場所

オービック御堂筋ビル

〒541-0046 大阪府大阪市中央区平野町4-2-3

WEB配信

会員は当日学会マイページからログイン、「参加する」ボタンから視聴。  
 非会員は事務局より視聴用URLをお送りします。  
 お申し込みされた氏名でご参加ください。

日本臨床歯科学会大阪支部（大阪SJCD）事務局

TEL:092-804-3772

e-mail:sjcd@aurora.ocn.ne.jp

## 招致講師一覧



DR Daniele Botticelli



DR 正木千尋



DR 小川雄大

## 座長および演者一覧 ※50音順



DR 粟谷英信



DR 上住隆仁



DT 上原芳樹



DR 大塚淳平



DR 大森有樹



DR 奥田浩規



DT 柴井孝志



DR 勝部義明



DR 川里邦夫



DR 木村卓哉



DR 田中克樹



DR 谷尾和正



DR 津田 祐



DR 萩原 誠



DR 藤尾隆史



DT 藤本光治



DR 本多浩二



DR 松岡 隆



DR 米澤大地



DH 矢野未和

## タイムスケジュール

### 会場ABC

#### 現地／WEB同時開催

10:00	開会挨拶
10:05	特別講演 「Biology Before Technique 歯科臨床医が研究に取り組むべき理由：実験的インプラント学からの考察」 Dr Daniele Botticelli
11:05	Break Time
11:25	英語セッション 「インプラント全般」 Dr田中克樹
11:40	特別講演 「Biology Before Technique 歯科臨床医が研究に取り組むべき理由：実験的インプラント学からの考察」 Dr Daniele Botticelli ディスカッション
12:30	協賛企業紹介① 企業展示ブースにて
12:50	Lunch Time 関連機器・材料の展示
13:50	特別講演 「インプラント補綴」 Dr 正木千尋 ディスカッション
15:10	Break Time
15:30	特別講演 「インプラント周囲の硬軟組織マネジメント」 Dr小川雄大 ディスカッション
16:50	閉会挨拶

### 会場DE

#### 現地のみ/WEB配信なし

10:05	「ガイデッドサージェリー」 Dr大塚淳
10:25	「immediacy（抜歯即時埋入、即時負荷）」 Dr奥田浩規
10:45	「審美インプラント治療」 Dr萩原誠
11:05	Break Time
11:25	「補綴設計」 Dr松岡隆
11:45	「インプラント周囲炎とメインテナンス」 DH矢野未和
12:05	「トラブルとリカバリー」 Dr米澤大地
12:30	協賛企業紹介① 企業展示ブースにて
12:50	Lunch Time 関連機器・材料の展示
13:50	「ガイデッドサージェリー（無歯顎）」 Dr勝部義明
14:10	「ALL On X」 Dr粟谷英信
14:30	「インプラントオーバーデンチャー」 Dr上住隆仁
14:50	Break Time
15:10	「デジタルインプラントロジー」 Dr谷尾和正
15:30	「デジタル技工」 DT上原芳樹
15:50	「インプラント大型補綴の技工」 DT柴井孝志
16:10	DE会場終了